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DIQQAT BORASIDAGI PSIXOLOGIK NAZARIYALAR 

Manzura PULATOVA 

Surxondaryo viloyati Angor tumani 23-maktab amaliyotchi psixologi 

 

Qizlarbas OCHILDIYEVA 

Surxondaryo viloyati Angor tumani 6-maktab amaliyotchi psixologi 

 

Annotatsiya: Bosh miya yarim sharlarining po’stida paydo bo’ladigan kuchli 

qo’zg’alish manbai nisbatan uzoqroq saqlanib turadigan mustahkam qo’zg’alish bo’ladi. 

Ana shu nuqtai- nazardan akademik I.P.Pavlov "diqqatning fiziologik asosini bosh miya 

po’sti qismidagi optimal qo’zg’alish manbai tashkil qiladi", deb ta'kidlagan. Buni biz 

akademik I.P.Pavlovning quyidagi so’zlaridan ochiq oydin ko’rishimiz mumkin. 

Kailit so`z: Bosh miya, nuqtai- nazar, akademik, diqqat, fiziologik. 

Odamga har bir daqiqada ta'sir qilib turadigan qo’zg’atuvchilar turlicha reflekslarga 

sabab bo’ladi. Chunki har qanday refleks organizmning tashqi ta'sirotga beradigan 

qonuniy javob reaksiyasidir.  

Diqqatning nerv-fiziologik asosida orientirovka yoki tekshirish deb ataladigan 

maxsus refleks yotadi. Bunday refleksni akademik I.P.Pavlov maxsus ibora bilan "bu 

nima gap refleksi" deb ham ataydi. Ana shu refleks odatda organizmga to’satdan birorta 

yangi narsaning ta'siri yoki haddan tashqari kuchli ta'sirot orqali hosil bo’ladi[2]. 

Orientirovka yoki tekshirish refleksi diqqatning fiziologik asosi hisoblanadi, chunki bu 

refleks bosh miya yarim sharlarining po’stida kuchli qo’zg’alish jarayonidan iborat 

bo’ladi. Boshqacha qilib aytganda har bir daqiqada organizmga turli narsalarning ta'siridan 

hosil bo’lgan qo’zg’alishlarga nisbatan orientirovka yoki tekshirish refleksi ayni chog’da 

nisbatan kuchli (ya'ni optimal) qo’zg’alish manbaini yuzaga keltiradi[3]. 

"Miya yarim sharlarining optimal qo’zg’alishga ega bo’lgan qismida -deydi 

I.P.Pavlov, - yangi shartli reflekslar yengillik bilan hosil bo’ladi va differensirovkalar 

muvaffaqiyatli ravishda paydo bo’ladi. Shunday qilib, optimal qo’zg’alishga ega bo’lgan 

joy ayni chog’da bosh miya yarim sharlarining ijodga layoqatli qismi desa bo’ladi. Miya 

yarim sharlarining sust qo’zg’algan boshqa qismlari bunday xususiyatga qobil emas. 

Ularning ayni chog’da funksiyasi juda nari borganda tegishli qo’zg’ovchilar asosida 

ilgaridan hosil qilingan reflekslarni qayta tiklashdan iboratdir".  

I.P.Pavlov tomonidan kashf etilgan nerv jarayonlarining induksiya qonuni diqqatning 

fiziologik asoslarini tushunib olish uchun ahamiyatga egadir. Mana shu qonunga muvofiq, 

bosh miya po’stining bir joyida maydonga kelgan qo’zg’alish jarayonlari bosh miya 

po’stining boshqa joylarida tormozlanish jarayonlarini yuzaga keltiradi. Bosh miya 

po’stining ayrim bir joyida yuzaga kelgan tormozlanish jarayoni bosh miya po’stining 

boshqa joylarida kuchli qo’zg’alish jarayonlarini paydo bo’lishiga olib keladi[4]. Ayni shu 

paytda har bir onida miya po’stida qo’zg’alish jarayoni uchun optimal, ya'ni nihoyatda 

qulaylik bilan harakatlanuvchi biror bir kuchli qo’zg’alish manbai mavjud bo’ladi. "Agar 

bosh suyagiga qarash imkoni bo’lganda, degan edi I.P.Pavlov, uning ichidagi miya 

ko’rinadigan bo’lsa, agar miya yarim sharlarida optimal kuchli qo’zg’alish uchun eng 

yaxshi sharoit tug’ilgan nuqtasi miltillab ko’rinadigan bo’lsa, yangi sog’lom bir narsani 
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o’ylab turgan odamning miyasiga qaraganimizda uni miyasini katta yarim sharlarida juda 

halati jimjimador shakli, surati va hajmi har damda bir o’zgarib, turlanib, jimir-jimir qilib 

turgan yoruq narsani u yoqdan bu yoqqa yugurib qimirlab turganini va miya yarim 

sharining bu yorug’ narsa atrofidagi boshqa yerlarni bir muncha xira tortib turganini 

ko’rardik"[6]. 

A.A.Uxtomskiy tomonidan ilgari surilgan dominantlik tamoyili ham diqqatning 

fiziologik asoslarini aniqlash uchun katta ahamiyatga ega. Dominantlik tamoyiliga 

muvofiq miyada qo’zg’alishning har doim ustun turadigan hukmron o’chog’i mavjud 

bo’ladi, bu hukmron qo’zg’alish o’chog’i aynan shu damda miyaga ta'sir qilib, unda 

yuzaga kelayotgan hamma qo’zg’alishlarni qandaydir ravishda o’ziga tortib oladi va 

buning natijasida boshqa qo’zg’alishlarga nisbatan uning hukmronligi yanada oshib 

boradi. Nerv tizimi faoliyatining tabiati qo’zg’alishning hukmron bo’lishi yoki 

dominantning mavjudligi bilan asoslanadi[5]. 

Bu hol psixologik jihatdan biror qo’zg’atuvchilarga diqqatning qaratilishi va ayni 

chog’da ta'sir qilib turgan boshqa qo’zg’atuvchilardan diqqatning chalqishida ifodalanadi.  

Jiddiy diqqat, odatda o’ziga xarakterli bo’lgan tashqi ifodalari bilan bog’liq 

bo’ladi[7]. Narsani yaxshilab idrok qilishga qaratilgan harakatlar bilan (tikilib qarash bilan 

eshitish) ortiqcha harakatlarni to’xtatish, nafas olishni sekinlashtirish, diqqat uchun xos 

bo’lgan yuz harakatlari bilan bog’liq bo’ladi. 

Psixologiya fanining aksariyat manbalarida diqqat deb psixik faoliyatning 

yo’naltirilishi va shaxs uchun ma'lum darajada ahamiyatga ega bo’lgan ob'ektning ustida 

to’planishi tushuniladi. Diqqat shunday muhim bir psixik jarayonki, u insonning jamiki 

faoliyatlarida bevosita ishtirok etadi. I.P.Pavlovning oliy nerv faoliyati haqidagi ta'limoti 

va A.A.Uxtomskiylar tomonidan ilgari surgan dominantlik tamoyili va ularning 

zamondoshlari tadqiqotlarida diqqatning fiziologik asoslari va mexanizmlarini ilmiy 

nuqtai nazardan tushuntirish imkonini yaratdi[8]. 

Sobiq sovet psixologiyasida diqqat muammosi xorij psixologiyasiga nisbatan ancha 

murakkab mustaqil ilmiy manbalarga ega hisoblanadi va u shu bilan o’zaro farq qiladi. 

Sobiq sovet psixologiyasida diqqatga nisbatan mukammal qat'iy fikr vujudga kelgani yo’q, 

lekin uning atrofida juda ko’p tortishuvlar, munozaralar bo’lib o’tgan. Diqqatning 

psixologik tabiati to’g’risidagi 20-30 yillarda boshlangan ilmiy bahslar, to hozirgi 

kungacha davom etib kelmoqda. Ilmiy munozaralarning zamirida asosiy fikr diqqatning 

bitta ob'ektga qaratilishidir. Bu ilmiy model ong ob'ekt tarzida ifodalanadi[9]. Bu g’oyani 

yirik psixolog P.P.Blonskiy ilgari surgan va asoslagan. Uning fikricha, odamning ongi 

bitta ob'ektga qaratilgandan keyin u atrofdagi narsa va hodisalarni ko’rmaydi. Ko’pchilik 

psixologlar P.P.Blonskiyning bu fikriga qo’shilmaydilar. Jumladan, atoqli psixolog 

S.L.Rubinshteyn mulohazasiga ko’ra diqqat ongga ham, ob'ektning xususiyatlariga ham 

bog’liq emas. Buning ahamiyatli tomoni diqqatning ob'ektga yo’naltirilishidadir. Mazkur 

yo’naltirishning asosiy sabablari sifatida shaxs, ehtiyoj,maqsad ko’rsatiladi. Demak, 

diqqat odamning munosabati orqali ifodalanadi, ya'ni diqqat – munosabatdir[10]. Bu yerda 

diqqat psixik jarayon emas, balki shaxs xususiyatini belgilab beryapti. 

Diqqat qaralgan tashqi ifodaga ega bo’lgan ob'ektni sezish, idrok qilishdan iboratdir. 

Shu o’rinda qarama-qarshilik vujudga keladi, chunki ob'ektning yo’qolishi bilan diqqat 
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ham o’z funksiyasini tugatadi. A.N.Leontev mulohazasiga ko’ra, bu orientir faoliyati 

emas, chunki ob'ektning paydo bo’lishi bilan diqqat ham namoyon bo’ladi, ob'ekt yo’q 

bo’lsa, demak diqqat ham bo’lmaydi, deb ta'kidlaydi. P.Ya.Galperin esa ob'ektning paydo 

bo’lishi bilan diqqat yuzaga keladi. Ob'ekt yo’qolgandan keyin esa psixik qism bo’lgan 

tekshirish, nazorat qilish jarayoni boshlanadi. Demak, diqqat ongning bir ob'ektga 

yo’naltirilishi va ongli holatni nazorat qiluvchi jarayondan iboratdir[11]. 

Psixologiyada diqqatni "yo’naltirish" deganda, psixik faoliyatning tanlovchanligi va 

ixtiyoriy hamda ixtiyorsizligi tushuniladi.  

20-yillarda bir qancha psixologlar diqqat muammosini ustanovka bilan bog’lab 

tushuntirishga harakat qiladilar. Buning yaqqol isboti sifatida K.N.Kornilov tahriri ostida 

1926 yilda chop qilingan psixologiya darsligidagi bir mavzu "Ustanovka va diqqat" deb 

atalganligi bilan izohlash mumkin. Darslikda yozilishicha, qator ob'ektlardan bir ob'ektni 

ajratish diqqatning sub'ektiv kechinmasidir va buni ob'ektiv hodisalar bilan taqqoslash, 

sezgi organlarining ustanovkasidan, ishlash vaziyatidan iboratdir[12]. 

Shunga o’xshash g’oya L.S.Vigotskiyning dastlabki tadqiqotlarida ham ko’zga 

tashlanadi. L.S.Vigotskiy diqqat bilan aloqador bo’lgan ikkita ustanovka turini ajratib 

ko’rsatadi, ular: 

a) sensor ustanovka - tayyorgarlikda idrokning ustunligi qobiliyati  

b) motor ustanovka - tayyorgarlikda harakatning ustunligi qobiliyati 

Sensor ustanovkada idrok, motor ustanovkada esa harakat ustunligi sezilib turadi. 

L.S.Vigotskiy unga misol qilib jismoniy tarbiya mashg’ulotida komanda (buyruq) 

berishni misol keltiradi. Safda turganlarga qarab "O’ng" deb aytamiz. Shu zahotiyoq 

saflanganlar buyruq oxirini aytishga sensor ustanovka qo’zg’aydi "ga!" deyish oyoqlarni 

aylantirishga moslashish bilan bog’liq motor ustanovka komanda oxirini eshitishni 

ta'minlaydi[13]. 

Bu yillarda psixologlar ustanovkani kishining ijtimoiy tajribasi bilan bog’liq ravishda 

tadqiqot qilishga harakat qilganlar. P.P.Blonskiyning mulohazasicha, diqqatning asosida 

kishining ijtimoiy qiziqishlari yotadi. Psixologlar orasida diqqatni tushuntirishda turli 

qarashlar, nazariyalar vujudga keladi. Vaholanki, P.P.Blonskiy diqqat bilan qo’rquv, 

vahimani bir narsa deb qaraydi. qo’rquv - bu diqqatning intensivroq namoyon bo’lishi, 

ya'ni maksimal darajada aks etishi deb tushuntiradi. Bu yerda psixik faoliyatning ma'nosi 

butunlay yo’qotib ko’rsatilgandek tuyuladi va diqqat biologik nuqtai nazardan qaraganga 

o’xshab ketadi[14]. Biologik pozisiyada diqqat bosh miya yarim sharlari faoliyati bilan 

emas, balki vegetativ nerv tizimi bilan bog’liqlikda tushuntiriladi. 

Taniqli psixolog D.N.Uznadzening diqqatni ustanovka bilan bog’lash nazariyasiga 

N.F.Dobrinin qarshi chiqdi. N.F.Dobrinin fikricha, diqqatni ustanovka bilan bog’lovchi 

nazariya quyidagi jihatlarni hisobga olmagan. Diqqat haqiqatdan ma'lum moslashuvchi 

harakatlar bilan birga bo’ladi, lekin bu harakatlarga borib yetmaydi. Agar tomoshabin 

sahnadan o’girilsa, ko’zini yumadi, quloqini berkitadi, u sahnada nima bo’layotganiga 

diqqat qilolmaydi. Sahnaga qarash va eshitish uchun boshqa hamma narsalardan chalg’ish 

kerak va idrokni sahnada bo’layotgan hodisalarga qaratish lozim. qarab turib ko’rmaslik, 

tinglab turib eshitmaslik mumkin[15]. Diqqat shundan iboratki, u nimaga qaratilgan bo’lsa 

uni ko’rish demakdir. Yug’oridagi mulohazalardan kelib chiqqan holda N.F.Dobrinin 
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diqqatni kishi psixik faoliyatini biron-bir ob'ektga yo’naltirish va to’plash bilan boshqa 

ob'ektlardan chalg’ish orqali tushuntiradi.[16] 

Diqqat psixik faoliyatning qandaydir ob'ektga yo’nalishi va to’planishi orqali 

o’rganishni qator mualliflar tanqid qiladilar. Ana shulardan biri S.L.Rubinshteyndir. 

S.L.Rubinshteyn diqqatni alohida mazmunga ega emasligiga qo’shiladi, lekin uning 

guvohlik berishicha, diqqatni biror ob'ektga tanlab yo’nalishi uning fenomenologik 

xarakteridir. Bunday fenomenologik tavsifnomada ham diqqatning tabiati va xususiyatlari 

ochilmay qolaverar ekan. 

Psixolog G.S.Bakradze diqqatning ob'ektda to’planishi faoliyatning roli haqida 

qiziqarli ilmiy tekshirish tajribasini o’tkazgan. Agarda diqqatni zaifligini tekshiruvchi o’z 

vaqtida payqab, unga nisbatan qandaydir muskul harakatini amalga oshirsa, u yana 

tiklanadi. Bulardan tashqari diqqat barqarorligini faoliyatning xarakteriga, shaxsning 

o’ziga bog’liqligi bir qancha psixologlar tomonidan isbotlangan[17]. 

Jumladan, A.P.Gazova diqqatning bo’linuvchanligini ko’p stanokda ishlovchi 

to’quvchilarda o’rganib, juda qimmatli materiallarni yig’adi. Uning fikricha, diqqat bu 

kasbdagi odamlarda ixtiyorsiz va ixtiyoriy muvozanatlashgan bo’lishi mumkin. Bir necha 

stanokda ishlash malakalari hosil bo’lishi natijasida bularda ixtiyoriy muvozanatlashgan 

diqqat turi vujudga keladi.  

Diqqatning bo’linuvchanligi ustida olib borilgan tadqiqotlar shuni ko’rsatadiki, ikkita 

yoki uchta ishni birdaniga bajarish mumkin, bunda I.P.Pavlov ko’rsatganidek, ulardan biri 

tanish (ishlash oldin bajarilganligini eslatuvchi) va bosh miya yarim sharlar po’stlog’ida 

"navbatchi punktlar" mavjud bo’lsa amalga oshiriladi. Ikkita faoliyatni bir davrning o’zida 

bajarish uchun faoliyatning biri diqqatni talab qilmaydigan yoki avtomatlashgan bo’lishi 

talab qilinadi. Kishida bunday imkoniyat faqat mashq qilish orqaligina yuzaga kelishi 

mumkin. 

Sobiq sovet psixologiyasi namoyondalari, jumladan N.F.Dobrinin o’zi va shogirdlari 

o’tkazgan tekshirishlariga asoslanib, bunday tipologiya diqqatning mohiyatini ochishga 

yetarli emas deb hisoblaydi. Turmushda shunday odamlar uchraydiki, ular ob'ektni ko’p, 

ham aniq idrok qila oladilar. Yana shunday toifadagi kishilar mavjudki, ular narsalarni 

ham kam, ham noaniq idrok qiladilar, o’zlaridan ko’p narsalarni qo’shib yuboradilar[18]. 

Tadqiqotchi Ye.B.Pirogova o’quvchilarda eshitish va ko’rish diqqatini o’rganib, eshitish 

diqqatining ko’lami ko’rish diqqatidan bir necha bor kichikligini ta'kidlab o’tadi. Diqqat 

muammosini o’rganuvchi olimlar uning boshqa psixik jarayonlar bilan bog’liqligi va roli 

masalalarini o’rganganlar. Jumladan, N.N.Lange, A.R.Luriya va boshqalarning 

tadqiqotlarida ko’rishimiz mumkin. 

N.N.Lange diqqatning iroda, reflektiv, instinktiv, perseptiv holatlar bilan 

bog’liqligini o’zining "Irodaviy diqqat nazariyasi" asarida ko’rsatib beradi. 

A.R.Luriyaning fikricha, kichik yoshdagi bolalarda diqqatning bu holatini ko’rish oson. 

Birinchi bosqichda u beqarorligi va ko’lamining torligi uchun qo’zg’atuvchilar 

qurshovidagi diqqat bo’lolmaydi[19]. 

Uluq rus pedagogi K.D.Ushinskiy ishlarida diqqat to’g’risida bir qator fikrlar 

aytilgan. Diqqat ob'ektni to’la va aniq idrok qilish qobiliyatiga ega. Ziyraklikning qator 

sabablariga oldin idrok qilingan ob'ekt izlarining ahamiyatidan tashqari K.D. Ushinskiy 
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"ta'sirotning kuchi va to’plangan aktlarni boshqara olishni ko’rsatadi". Bolaning 

rivojlanishi uchun diqqatini to’g’ri yo’naltira olish muhimligini ko’rsatib o’tadilar. 

Diqqatning to’laligi barqarorligini ta'minlovchi to’planishning psixologik mexanizmlarini 

muhokama qilish ham K.D.Ushinskiyning asarlarida uchraydi. U diqqatning asosiy omili 

irodaviy boshqarish deb hisoblaydi. Shuning uchun diqqatni maqsadga yo’naltirib, 

boshqara olish qiyin va murakkab jarayondir. K.D.Ushinskiyning ko’rsatishicha, kishi o’z 

hissiyotlarini diqqat orqali boshqaradi, bunda u ixtiyoriy yoki faol turlarga ajratadi. 

Uningcha, ixtiyoriy diqqat bizning tomonimizdan zo’r berish orqali o’ziga predmet 

tanlaydi. Ixtiyoriy diqqatni ob'ektivlashtirish faol xarakteridan biridir. Chunki u kishining 

o’zi orqali qo’zg’atiladi va qo’llaniladi[20]. 

K.D.Ushinskiyning aytishicha, ixtiyorsiz diqqat tashqi va ichki sabablarga ko’ra hosil 

bo’ladi. Tashqi sabablar qo’zg’atuvchining kuchiga organizmning ayni vaqtdagi holatiga 

bog’liq. Passiv diqqatning ichki sabablari sezgilarimiz izlarining bog’lanishidir. Idrok 

qilingan ob'ektning yangiliklar bosqichini diqqatning istovchi omili ekanligini muallif 

farqlaydi. Diqqat qaratilayotgan ob'ekt ma'lum o’lchovda bo’lishi kerak[21]. 

Diqqatning psixologik tahlilini K.D.Ushinskiy tarbiya muammosi bilan bog’lab, 

diqqatni boshqara bilishni aqliy rivojlanish va amaliy faoliyat uchun asosiy omil deb 

hisoblaydi. Diqqatning maqsadga muvofiq boshqarish yoki idrok qilish paytida asosiy 

ishdan tashqaridagilarga chalg’imaslik tushuniladi. Tarbiyachining vazifasi bolalarning 

faol diqqatini to’g’ri yo’nalishda ko’rish va ularning diqqatini o’zlari boshqarishga 

o’rgatishdan iboratdir. 

K.D.Ushinskiy tomonidan yechilgan muammolar o’tkazilgan tekshirishlar shuni 

ko’rsatadiki, u ongning to’planish qobiliyatini diqqat deb tushundi, shu bois diqqatni 

o’rganishda shaxs psixologiyasidan kelib chiqib yondashdi va tabiiy-ilmiy jihatlarini 

tushuntirishda o’z davrining fiziologik bilimlaridan unumli foydalandi[22]. 

 40 yillarda psixologiya fani bir qator muvaffaqiyatlarga erishdi. Psixologiya fani 

nazariya va tajribaga asoslangan holda juda ko’p muammolarni yechishga muvaffaq 

bo’ldi. Nazariy jihatdan katta o’rin olgan masalalardan biri "oliy psixik funksiyalarning 

rivojlanishi va strukturasi" to’g’risidagi L.S.Vigotskiy ilgari surgan konsepsiyadir. Buning 

asosida ikkita faraz yotadi: 

 A) psixik faoliyatning xarakteri haqidagi; 

 B) birlamchi tashqi va ichki faoliyatdan ichki psixik jarayonlarning namoyon 

bo’lishi haqidagi.  

L.S.Vigotskiy psixik funksiyalar rivojlanishini o’rgana borib, ular ichiga ixtiyoriy 

diqqatni ham kiritadi. Uning fikricha, bola diqqatining tarixi - bu bola xulqining paydo 

bo’lishi tarixidir. L.S.Vigotskiy ishlarining xarakterli tomoni kishi psixikasini tushunishda 

tarixiy va genetik yondashishdir. Buni u diqqatni o’rganishga ham tadbiq qilgan va 

diqqatning rivojlanishini ko’rsata olgan. Muallif diqqat rivojlanishining ikkita yo’nalishini 

ko’rsatadi[23]: 

1.Diqqatning natural (tabiiy) rivojlanishi. Bunda muallif umumorganik 

rivojlanishini tushuntiradi, ya'ni markaziy nerv tizimining strukturaviy va fuksional 

jihatdan o’sishini ko’rsatadi. Bu rivojlanish butun hayot davomida bo’ladi, ammo bunda 

"sekinlashgan" va "bir oz pasaytirilgan" ko’rinishlari mavjud. 



 

 
 

 
 

138 

2.Diqqatning madaniy rivojlanishi. Bunda ixtiyoriy diqqatning namoyon bo’lish 

xususiyati madaniy konsepsiya bilan bog’liq deb tushuntiriladi. Katta yoshdagi odamlar 

diqqatining psixologik mexanizmi haqida gapirib, tashqi operasiya organizm xulqini ichki 

operasiyasiga aylanadi, deydi. Madaniy rivojlanish bola tashqi muhit bilan aloqa qila 

boshlagandan o’sa boshlaydi[24]. 

L.S.Vigotskiyning ilmiy yutuqi shundan iboratki, u diqqat muammosini o’rganishda 

ijtimoiy va genetik nuqtai nazardan yondashdi. Ixtiyoriy diqqatni tashqi stimullar 

vositasida nutq funksiyasini yo’naltirish deb tushuntira oldi. 

L.S.Vigotskiy ishlarini A.N.Leontev o’z tadqiqotlarida davom ettirib, ixtiyoriy 

diqqatning rivojlanishini o’rgandi. U ixtiyoriy diqqat xatti-harakatni boshqarishning oliy 

shakli va tarixiy rivojlanish mahsuli deb tushundi. Bolalarda diqqat shaklarini tahlil qilib 3 

ta bosqich mavjudligini ko’rsatdi. 

1. Natural bevosita,to’g’ridan-to’g’ri aktlardan iborat. 

Bunda to’planish ixtiyorsiz namoyon bo’lib, asosan maktabgacha bo’lgan bolalarda 

vujudga keladi. Ya'ni bu bolalar o’z xulq-atvorlarini o’zlari boshqara boshlaydilar. 

2.Tashqi belgining ahamiyatini egallash, tushuna bilishlari turadi. Bu bosqich 

boshlanqich ta'limda asosiy rol o’ynaydi.  

3.Tashqi taassurotlarning ichki ta'sirlarga aylanish jarayoni bilan bog’liq bo’lib, bu 

asosan katta yoshdagi kishilarda bo’ladi.  

Uzoq vaqt A.N.Leontev maktabgacha yoshdagi bolalar diqqatini tekshiradi. 

Chunonchi, idrok bilan diqqat aloqasini o’rgandi. Diqqat hodisasi shunday hodisaki, u 

idrokning qanday kechishi bilan belgilanadi, deb tushuntirdi. A.N.Leontev keyingi 

ishlarini o’quvchilar diqqatini rivojlantirish va ularda idrokni boshqarish, ko’rish, eshitish, 

qo’yilgan topshiriqni tushunish kabilarni egallash muhim rol o’ynashini ko’rsatdi.[25] 

N.F.Dobrinin diqqatni kishi psixik faoliyatini biror bir ob'ektga yo’naltirish va 

to’plash bilan boshqa ob'ektlardan chalg’ishi orqali tushuntiradi. Agar yo’nalish va 

to’planish ixtiyorsiz bo’lsa ixtiyorsiz diqqat vujudga keladi. Agar ong qo’yilgan maqsadga 

muvofiq bo’lsa, u holda ixtiyoriy diqqat namoyon bo’ladi. Bular qatorida N.F.Dobrinin 

diqqatning uchta turini ajratadi. Uning fikricha, diqqatning uchinchi turi "ixtiyoriydan 

keyingi diqqat" deb ataladi. Bu ixtiyoriy diqqat kabi maqsadga qaratilgan bo’lib, irodaviy 

zo’r berishni talab qilmaydi. Bular to’g’risida N.F.Dobrinin shunday deydi. "Ixtiyoriy 

diqqatda qiziqishga intilishga o’rin bor, lekin bu qiziqish faoliyatning natijasiga 

qiziqishdir. Faoliyatning o’zi esa qiziqarsizdir. Kishi psixik faoliyatining ajoyib xususiyati 

shundan iboratki, natijaga qiziqish jarayonga qiziqishga aylanadi. Bu ixtiyoriy diqqat 

ixtiyoriydan so’nggi diqqatga aylanganda bo’ladi"[26]. 

B.G.Ananev "O’quvchilarda diqqatni tarbiyalash" nomli asarida diqqatni hamma 

vaqt tekshirish, tadqiq qilish kerak deydi. Buning uchun mana bunday vaziyatlarga e'tibor 

qilishni ko’rsatib o’tadi, darsni to’g’ri tashkil qilish, ta'limning puxtaligi, o’qituvchining 

pedagogik mahorati, o’quvchilarning darsdagi faoliyatini to’g’ri tashkil qila bilish 

kabilarni ta'kidlaydi. B.G.Ananev bu bilan diqqatning uzoq vaqt bir ob'ekt ustida to’play 

bilish kerakligini uqtiradi. 

Diqqat muammosini tadqiq qilish I.V.Straxov asarlarida o’z aksini topgan. Uning 

qarashlariga ko’ra, kishi diqqati kelib chiqishiga va ishlash uslubiga qarab ijtimoiy 
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tabiatga ega. U kishilarning mehnat faoliyatiga sabab bo’ladi va mehnat jarayonining 

asosiy psixologik komponentlaridan biri bo’lib sanaladi. Diqqatning muhim belgisi 

faoliyat jarayonida va atrofdagilar bilan aloqada kishi psixikasining to’planishidir[27]. 

Qator munosabatlarda to’planish ikki xil xarakterda bo’ladi, u predmet va hodisalarga 

tanlab yo’naltiriladi, ya'ni diqqat ob'ektini ongli ajratish, bu vaqtda boshqa ko’p 

ob'ektlardan chalg’ish vositasi bilan aktlar tizimini tashkil qiladi, to’planish mehnat 

predmetiga yo’naltiriladi, lekin uning jarayoni ham diqqat ob'ekti hisoblanadi. To’planish 

faoliyat ob'ektiga va u bilan harakatga yo’naltiradi. 

Diqqat psixikaning alohida tomoni va shakli hisoblanmaydi va qandaydir birorta 

funksiyani bajarishga o’z-o’zidan ko’chmaydi. Maqsadga yo’nalgan, intensiv-psixik 

faoliyatning strukturaligi funksional asosini o’zgarishga, mahsuldorligining oshishiga va 

miyaning barqaror ishlashiga olib keladi. 

Kishi diqqati mehnat faoliyatiga, faoliyat jarayoniga, mehnat qurollariga 

yo’naltiriladi. Diqqat predmetlari bir xil emas, balki har xil faoliyat turlarida turlicha 

bajariladigan mehnat operasiyalari va vositalari kishi mehnat predmetiga ta'sir qiladi. 

Bularga bog’liq ravishda diqqatni faoliyat turlarida o’rganish psixologik muammolari 

vujudga keladi. O’tkazilgan tekshirishlar asosida I.V.Straxov diqqat ko’p funksiyali 

jarayondir, degan xulosaga keladi. Bu funksiyalarni amaliy bajarish - mehnat, o’qish, 

ilmiy va boshqa faoliyat turlaridan birortasining shart-sharoiti mahsuldorligini belgilaydi. 

Faoliyatning har bir turi diqqatga alohida ma'suliyat yuklaydi. Shuning uchun uning 

funksiyasi faoliyatning shu turiga to’g’ri kelishi muhimdir. 

Diqqatning nazorat qilish-tuzatish funksiyasi ham kam ahamiyatli emas. Uning 

shakllari mehnat va o’quv faoliyatining har xil davrlarida bir xil bo’lmaydi. 

Diqqat alohida kishilarning munosabatlarida jamoada o’ziga xos funksiyani bajaradi. 

Kishilarning kuzatuvchanligida, boshqa odamlarning psixik holatini tushunishda, 

ziyraklikning faol shakllarida aks etadi. Ziyraklik mehnatda va kishi bilan munosabatida 

axloqiy-psixologik ahamiyatga ega bo’ladi. Shunga muvofiq ziyraklikning motivasiyasi 

o’rganilib, uning aks etishining shakllari va ularni tarbiyalash masalasi ko’rib chiqiladi. 

Ziyraklikning bunday o’rganilishi uning taqlilida va shaxs psixologiyasida yangi 

yo’nalishdir. Ular o’z ishlarida diqqatning o’rganilishi ko’rsatilgan aspektlarini sintez 

qilishga harakat qiladilar.  

Yuqorida bayon etilan fikrlardan ko’rinib turibdiki, I.V.Straxov diqqatning bilish 

jarayonidagi ahamiyatiga uning faol psixologik aks ettirish imkoniyatiga alohida e'tibor 

beradi. Shuningdek, diqqat bilish faoliyatining borliq bilan aloqasida, uni keng va chuqur 

aks etishida muhim mexanizm bo’lib hisoblanadi. 

Diqqat shaxsning yo’nalishida to’plangan jarayon sifatida ishlaydi. Keng ma'noda bu 

so’z asosida ehtiyoj, qiziqish, qarash, ideal kabi tarkibiy qismlar mavjud. Diqqat psixik 

jarayonlar tuzilishida ko’rsatilgan omillardan hosil qilingan hodisa sifatidagina 

qatnashmay, balki u shaxsning boshqa xususiyatlariga munosabatda tayanch xususiyat 

sifatida qatnashadi. Diqqat va ziyraklikning pedagogik takt(odob)ning shakllanishidagi  

psixologik shart-sharoit ekanligi bunga misol bo’ladi. 
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I.V.Straxov "Diqqat va nutq" muammosi bo’yicha tadqiqot ishlarini olib borgan. U 

nutq shakllari va funksiyalarini hamda tasviriy faoliyatni tahlil qiladi. U o’quvchilarda 

sport gimnastikasi darslarini psixologik tahlil qiladi va o’rganadi. 

 Muallifning ta'kidlashicha, diqqatni nutqiy boshqarish quyidagi omillarda, ya'ni 

predmetni nomlashda, yoki maqsadli harakatlarga to’plashda, faoliyatni rejalashtirishda 

diqqatni ilgarilab ketish aktlarida, qidirish faoliyatlarida, diqqatni ko’chish jarayonining 

verbalizasiyasida, diqqatni nazorat qilish funksiyasini aktivlashtirishda, ziyraklikning aks 

etishida va uning axloqiy psixologik ahamiyatida namoyon bo’ladi.  

Diqqat va butun faoliyat jarayonini boshqarish nutqning ichki va tashqi turlari orqali 

amalga oshiriladi. Shuningdek, bu boshqarishda muallif fikricha, integral (yuqoridagi ikki 

nutq oraliqidagi) nutq ishtirok etadi. Bularni tadqiq qilish shuni ko’rsatadiki, grafik 

harakatlarni amalga oshirish aqliy - nutqiy jarayonlar ularni anglash va yo’naltirish bilan 

birga boradi.  

Shunday qilib, diqqatni boshqarish va uni tarbiyalash, o’quvchilarda rivojlantirish 

masalasi I.V.Straxov tomonidan atroflicha o’rganilgan. 

Psixolog N.V.Kuzminaning fikricha, o’qituvchilarning dars davomida berilayotgan 

bilimini qanchalik o’zlashtirishi unda asosiy va yetakchi rolni diqqat o’ynaydi. Shuning 

uchun ham ta'lim - tarbiya jarayonida hammadan avval tarbiyachi o’quvchining diqqatini 

torta bilish uning asosiy maqsadi bo’lishi kerak. Bu esa o’tilgan materialni o’quvchi puxta 

bilishni talab qiladi. Bundan kelib chiqadiki, diqqatning tarbiyalanishi va shakllanishi ham 

vujudga keladi. F.N.Gonobolin, M.R.Rahmonova D.B.Elkonin, V.V.Repkin va boshqa 

qator tadqiqotchilar tomonidan ta'lim va tarbiya jarayonida o’quvchilarda diqqatning 

namoyon bo’lishi, kechishi, rivojlanishining o’ziga xos xossalari, individualligi kabi 

jihatlari o’rganilgan[1]. 
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